	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Qytetari

	Shkalla: III

	Klasa e tetë

	Tema mësimore: 4.5 Substancat narkotike


	Situata e të nxënit:

Diskutim mbi substancat narkotike dhe ndikimin e tyre tek të rinjtë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave 

të fushës/lëndës sipas temës mësimore:

· Përkufizon termin substanca narkotike.

· Rendit pasojat dhe efektete e substancave narkotike.

· Argumenton pse njerëzit përdorin substanca narkotike.
	Fjalët kyçe:
Substancat narkotike, Sistem mendor,

Presion emocional, Presion shoqëror,

Presion i grupit.


	Burimet: Teksti, foto në tekst dhe foto të tjera të ndryshme.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare: Art, gjuha dhe komunikimi,  

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Fazat e strukturës

Strategjitë mësimore

Veprimtaritë e nxënësve

Organizimi i nxënësve
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Tabela e dijeve

Paraqitja grafike e informacionit

Punë në dyshe
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Rrjeti i diskutimit

Punë në grupe të vegjël

ZHVILLIMI I MËSIMIT

Parashikimi  (përgatitja për të nxënët) 

Pyeten nxënësit për informacionin që kanë mbi lëndët narkotike pasojat dhe efektin e tyre në shoqëri.

Renditen të dhënat në tabelën e dijeve.

Ndërtimim  i njohurive  (përpunim i përmbajtjes) 

Plotësohet tavela e dijeve mbi substancat narkotike, pasojat dhe efektet e tyre.

Substancat narkotike, pasojat dhe efektet e tyre.
Pse njerëzit përdorin lëndë narkotike?

Përforcimi (konsolidimi i të nxënit) 

Diskutim: Pasojat e drogave dhe ekspozimi i të rinjve ndaj tyre.

	Vlerësimi i nxënësve: 

Nxënësit vlerësohen për strategjitë e të menduarit dhe komunikimit të tyre, shprehitë e nxënësve të shprehura gjatë etapave të mësimit.

	Detyrat dhe puna e pavarur:  

Rubrika: Detyrë
Grumbullo fakte mbi pasojat e përdorimit të lëndëve narkotike.


